Bacchides, 1076-1103: in un primo monologo Filosseno, vecchio padre di Pistoclero, si lamenta del figlio perdigiorno (vv. 1076-1086):

Quam magis in pectore meo foueo, quas meus filius turbas turbet,
Quam se ad uitam et quos ad mores praecipitem inscitus capessat:
Magis curaest magisque adformido, ne is pereat neu corrumpatur.
Scio: fui ego illa aetate et feci illa omnia, sed more modesto.
Duxi, habui scortum, potaui, dedi, donauit: at enim id raro. 1080
Neque placitant mores quibus uideo uolgo <in> gnatos esse parentes.
Ego dare me [ludum] meo gnato institui, ut animo obsequium sumere possit:
Aequum esse puto: sed nimis nolo desidiaei dare ludum.
Nunc Mnesilochum, quod mandaui,
Viso ecquid eum ad uirtutem aut ad frugem opera sua compulerit: 1085
Sicut eum, si conuenit, scio fecisse: eost ingenio natus.

A lui replica, sempre con un monologo, Nicobulo, anziano padre di Mnesiloco, che si lagna e si indigna per essere stato gabbato, con una serie di brillanti stratagemmi, dall'audace e scaltro schiavo Crisalo.

Quiquomque ubi <ubi> sunt, qui fuerunt qui que futuri sunt posthac
Stulti, stolidi, fatui, fungi, bardi, blenni, buccones,
Solus ego omnis longe antideo stultitia et moribus indoctis.
Perii: pudet: hoc[c]ine me aetatis ludos bis factum esse indigne? 1090
Magis quam id reputo, tam magis uror quae meus filius turbauit.
Perditus sum atque eradicatus sum: omnibus exemplis excrucior.
Omnia me mala consecantur, omnibus exitiis interii.
Chrysalus me<d> hodie lacerauit, Chrysalus me miserum spoliauit:
Is me scelus auro usque attondit dolis doctis indoctum ut lubitumst. 1095
Ita miles memorat meretricem esse eam quam ille uxorem esse aiebat:
Omnia que ut quidque actumst memorauit: eam sibi hunc annum conductam:
Relicuom id auri factum quod ego ei stultissimus homo promissem.
Hoc hoc est quod <cor> perac[c]escit, hoc est demum quod percrucior:

[Me hoc aetatis ludificari: immo edepol sic ludos factum,] 1100
Cano capite atque alba barba miserum me auro esse emunctum.
Perii, hoc seruom meum non nauci facere esse ausum. atque ego, si alibi
Plus perdiderim, minus aegre habeam minusque id mihi damno ducam.

Casina, 217-228: Lisidamo, innamorato di Casina, esalta il sentimento d'amore ma lamenta l'ostacolo rappresentato dalla moglie Cleostrata; da qui la decisione di darla in sposa al proprio fattore Olimpione, che dovrebbe poi "mettergliela a disposizione".

Omnibus rebus ego amorem credo et nitoribus nitidis
Anteuenire nec potis 217bis
quicquam commemorari<er> quod plus salis plusque leporis hodie
Habeat. Coquos equidem nimis demiror, qui utuntur condimentis,
Eos eo condimento uno <non> utier, omnibus quod praestat. 220
Nam ubi amor condimentum inerit, cuiuis placituram <escam> credo,
Neque salsum neque suaue esse potest quicquam, ubi amor non admiscetur.
Fel quod amarumst, id mel faciet, hominem ex tristi lepidum et lenem.
Hanc ego de me coniecturam domi facio magis quam ex auditis,
Qui quam amo Casinam magis, inicio munditiis Munditi<am> antideo. 225
Myropolas omnis sollicito: ubicumques<t> lepidum unguentum, unguor,
Vt illi placeam: et placeo, ut uideor. sed uxor me excruciat, quia uiuit.
Tristem astare aspicio: blande haec mihi mala mers appellandast.

ibidem, 875-882: lamentazione di Olimpione, fattore di Lisidamo, per lo smacco subito in seguito alla messa in scena (un giovane scudiero viene fatto travestire da sposa e prende il posto di Casina) architettata, con la complicità di un'amica, dalla moglie di Lisidamo, venuta a sua volta a conoscenza delle intenzioni del marito.

Neque quo fugiam neque ubi lateam neque hoc dedecus quomodo celem 875
Scio: tantum erus atque ego flagitio superauimus nuptiis nostris!
Ita nunc pudeo atque ita nunc paueo atque ita inridiculo sumus ambo.
Sed ego insipiens noua nunc facio: pudet quem prius non puditumst umquam.
Operam date, dum mea facta itero: est operae pretium auribus accipere:
Ita ridicula auditu iteratu ea sunt, quae ego intus turbaui. 880
Vbi intro hanc nouam nuptam deduxi, recta uia in conclaue abduxi.
Sed tam tenebrae ibi erant quam in puteo: dum senex abest, "decumbe" inquam.

Cistellaria, 203-229: Alcesimarco canta le sue pene d'amore.

<i>Credo ego amorem primum apud homines carnificinam commentum. Hanc ego de me coniecturam domi facio, ni foris quaeram, Qui omnes homines supero, antideo cruciabilitatibus animi. Iactor, crucior, agitor, Stimulator, uorsor In amoris rota, miser exanimor, Ferror, differor, distrahor, diripior: Ita nubilam mentem animi habeo.</i>	205
<i>Vbi sum, ibi non sum, Vbi non sum, ibi non sum. Ita mi omnia sunt ingenia. Quod lubet, non lubet iam id continuo. Ita me Amor lassum animi ludificat, Fugat, agit, appetit, raptat, retinet, Lactat, largitur. Quod dat non dat, deludit. Modo quod suasit dissuadet: Quod dissuasit, id ostentat.</i>	210
<i>Maritumis moribus mecum expetitur: Ita meum frangit amantem animum, Neque, nisi quia miser non eo pessum, Mihi ulla abest perditio pernicies.</i>	215
<i>Ita pater apud uillam detinuit Me hos dies sex ruri continuos, Neque licitum intereast meam amicam uisere <misero> Estne hoc miserum memoratu?</i>	220
	225
	227-228

Persa, 168-178: Sofoclidisca, serva di Lemniselenide, non ne può più della padrona petulante che le ha ripetuto più volte gli ordini ed esplode in un fiume di parole nel ritmo incalzante e concitato dell'anapesto (Perna).

<i>Satis fuit indoctae, inmemori, insipienti dicere totiens. Nimis tandem me quidem pro barda et pro rustica reor habitam esse aps te. Quamquam ego uinum bibo, at mandata non consueui simul bibere una. Me quidem iam satis tibi spectatam censebam esse et meos mores. Nam equidem te iam sector quintum hunc annum, quom interea, credo, Ouis si in ludum iret, potuisset iam fieri ut probe litteras sciret, Quom interim tu meum ingenium fans atque infans nondum etiam edidicisti. Potin ut taceas? Potin ne moneas? Memini et scio et calleo et commemini. Amas pol misera: id tuos scatet animus. Ego istuc placidum tibi ut sit faciam.</i>	170
	175

ibidem, 778-790: il lenone Dordalo lamenta di essere stato gabbato dal servo Tossilo e si dice il più sciocco degli sciocchi: dapprima gli viene sottatta la cortigiana di cui il giovane Tossilo è innamorato, poi, complice uno schiavo, gli viene venduta la figlia di un parassita anch'egli coinvolto nella truffa.

*Qui sunt, qui erunt, quique fueruntquique futuri sunt posthac,
Solutus ego omnibus antideo, facile miserrimus hominum ut uiuam.
Perii, interii! Pessimus hic mihi dies hodie inluxit corruptor;* 780
*Ita me Toxilus perfabricauit itaque meam rem divexauit.
Vehiculum argenti miser eieci, amisi, neque quam ob rem eieci habeo.
Qui illum Persam, atque omnis Persas, atque etiam omnis personas
Male di omnes perdant! Ita miser<o> Toxilus haec mihi conciuuit.*
Quia ei fidem non habui argenti, eo mihi eas machinast molitust. 785
*Quem pol ego ut non in cruciatum atque in compedis cogam, si uiuam,
Siquidem huc umquam erus redierit eius, quod spero... Sed quid ego aspicio?
Hoc uide: quae haec fabulast? Pol hic quidem potant. Adgrediar. O bone uir,
Salueto, et tu bona liberta.*

Rudens, 220-228: monologo di Ampelisca, disperata perchè, naufragata la nave su cui viaggiava con il suo lenone, non trova la compagna Palestrao ostacolata dagli scogli. La serietà del motivo della sofferenza fa di questo passo un'eccezione al panorama che la commedia offre dell'uso anapestico, e al contempo ne supporta la chiave di lettura.

Quid mihi meliust, quid magis in remst, quam a corpore uitam ut secludam? 220
*Ita male uiuo atque ita mihi multae in pectore sunt curae exanimales:
Ita res se habent: uitae hau parco: perdidisti spem qua me oblectabam.
Omnia iam circumcursaui atque omnibus latebris perreptaui
Quaerere conseruam uoce, oculis, auribus, ut peruestigarem.
Neque eam usquam inuenio neque quo eam neque qua quaeram consultumst,* 225
*Neque quem rogitem responsorem quemquam interea conuenio.
Neque magis solae terrae solae sunt quam haec sunt loca atque hae regiones.
Neque si uiuit eam uiua umquam quin inueniam desistam.*

Volgendoci infine all'ambito greco, l'unico *exemplum* di monodia che riscontriamo è quella pronunciata da Filottete in *explicit* dell'omonima tragedia sofoclea: intervenuto *ex machina* Eracle per esortarlo a seguire Odisseo e Neottolema, giunti a Lemno per condurlo

a Troia – e consentire così l’espugnazione della città secondo l’oracolo di Apollo – prima di lasciare l’isola ove si rifugia ormai da dieci anni intona questo canto di addio:

Soph. *Phil.* 1445-1471: